(52) Οὐρβίκος. Legitur in omnibus Eusebii codicibus mss. et editis Οὐρβίκοις. Sed cum a Justino vocetur Urbicus semel et iterum initio orationis, atque etiam infra ὁ Οὐρβίκος, satius videtur in his etiam, quae ex Eusebio desumpta sunt, eamdem scripturam sequi. Id enim consentit, ut observat Valesius, et cum veteri inscriptione, in qua vocatur Q. Lollius Urbicus, et cum Apuleio qui in sua Defensione non procul ab initio, praefecturæ Urbanae, quam idem gessit Urbicus, non obscurè meminit. Hæc autem verba ὁν Οὐρβίκος ἐκολάσατο leguntur in omnibus Eusebii mss. codicibus, sed apud Nicephorum desunt. Rusinus videtur illa in interpretando neglexisse, quod quidem et Valesio accidit.

(53) Ἐκείνης. H. Stephanus legit ἔκεινη, et paulo post αὐτὸν τοῦτο μόνον εἰ Χριστιανός ἐστι, sed frustra in S. Justino emendetur quidquid minus ornatum grammaticis videtur.

A esset Christiana. Atque illa quidem libello tibi, Imperator, oblato postulavit, ut prius sibi domui suæ prospicere licet; deinde domesticis rebus compositis, responsuram se accusationi. Atque id quidem annuisti. At illius quondam maritus, qui tum adversus eam non jam dicere poterat, in Ptolemaeum quemdam, quem Urbicus supplicio affecit, quique mulieris in re Christiana magister fuerat, impetum suum vertit hoc modo. Centurioni eidem amico suo persuasit, ut Ptolemaeum in carcere conjecturus apprehenderet, idque tantum interrogaret, an esset Christianus. Tum Ptolemaeus, ut erat veritatis cultor et animo a fraude et mendacio alienus, cum se Christianum esse confessus esset, in vincula conjectus est a centurione, diu-
B que ab eo in carcere afflictus. Postremo coram Urbico adductus, similiter id unum interrogatus est, an esset Christianus; ac præclare sibi ob traditam a Christo doctrinam conscient, institutionem divinæ virtutis iterum confessus est. Nam qui negat quidpiam, vel ideo 90 negat, quod rem ipsam condemnet; vel se ipse indignum illa et alienum judicans, confessionem fugit; quoque neutrum inest vero Christiano. Cum igitur Urbicus ad supplicium abduci Ptolemaeum jussisset; Luclus quidam, qui et ipse Christianus erat, tam alienum a ratione judicium videns, sic Urbicum compellavit: «Quid causa est? Cur huic homini nec adulterii nec stupri reo, nec homicidæ, nec fori, nec raptori, nec ullius maleficii convicto, sed tantum Christiani nominis appellationem confitenti pœnam irrogaveris? Non ut deceat piūm imperatorem, nec ut philosophum Cæsaris filium, nec ut sacrosanctum senatum, judicas, Urbice.» Tum ille nihil aliud re-

C (54) Ἀνερωτῆσαι αὐτὸν τοῦτο μόνον, εἰ. Ita cum H. Stephano et Pearsono, pro vulg. ἀνερ. et αὐτὸν τοῦτο μόνον reponendum censeo, vel tota librarium natione repugnante, cum præsertim mox se-
quatur δμοίως αὐτὸν τοῦτο μόνον ἔξητάσθη, εἰ εἴη Χριστιανός. Astipulatur Goezius, nisi quod αὐτὸν scribit; sed αὐτό bene se habet. OTTO.

(55) Pro vulgato ἦλθεν, vocem ἥχθη, optimis Eusebii codicibus mss. firmatam, nec Pearsono, Gallandio et Goezio improbatam, reponere non dubitavi. OTTO.

D (56) Διδασκάλιον. Melius forte διδασκαλεῖον, ut in duobus Colbertini antiquioribus, et duobus Be-
giis, quorum unus valde antiquus.

(57) ὄτιον. Ita tres Colbertini codices et aliis inter Regios valde antiquis. Sic etiam et Nicephorus, melius profecto, quam ut in editis Justini et Eusebii ὄτιον οὐχ εἴη. Videtur Rusinus legisse ὄτιον ἥ. Reddit enim: «Qui negat quod est, sine dubio culpabile judicat esse quod negat.»

(58) Τοῦ pro τίον, subintelligendo χάριν, id est, cuius rei causa, vel, cur. EBIT. PATROL.

(59) ὄρθματος δὲ Χριστιανοῦ. Pro his vocibus legitur in Clarom. et Reg. et R. Steph.: παθήματος δὲ Χριστοῦ, quae quidem, omissis iis quae ex Eusebio desumpta diximus, conjunguntur cum his superioribus verbis ἔγνω αὔτη, pro quibus tamen habet Clarom. ἔγνωσαν οὗτοι, et Reg. ἔγνωσαν οὗτοι.

(60) ἐκολάσω. Legendum putat H. Steph. σκολάσαι, vel saltem post has voces τις ἡ αἵτια addeundum ὁ τι. Legit Thirlbius τις ἡ αἵτια τοῦ. Vide Dialog. n. 20.

spondens, sic Lucium alloquitur : « Tu quoque ex A hoc hominum genere esse mihi videris. » Cum Lucius respondisset : « Maxime, » jussit eum Urbicus pariter abripi. At ille gratias etiam agebat ; cum se ab improbris ejusmodi dominis liberari, et ad Patrem ac Regem cœlorum proficisci cognosceret. Tertius alius superveniens eodem suppicio damnatus est.

Πατέρα (67) καὶ βασιλέα τῶν οὐρανῶν πορεύεσθαι. Πατέρα (67) καὶ βασιλέα τῶν οὐρανῶν πορεύεσθαι. προστιμήθη (68).

3. Ego etiam exspecto ut ab eorum, quae dixi, aliquo insidiis appetar, et ad stipitem affigari, aut certe ab illo strepitus et ostentationis amatora Crescente. Neque enim philosophi appellatione dignus est ; quippe qui de nobis ea publice testetur,

(61) Εὔσεβεῖ αὐτοκράτορε. Multa hic ambiguntur, quis sit ille « Pius imperator, » quis Cæsaris filius, et utrum philosophus an philosophi filius dicendus sit. Sed de his aptior erit dicendi locus in Praefationis parte tertia.

(62) Φιλοσόφῳ. Ita apud Eusebium legitur. Justinus autem editi et mss. codices φιλοσόφου. Eusebii codices, tres Colbertini et duo Regii, habent φιλοσόφῳ. Sic Nicephorus et Rulinus qui ita reddit : « Non sunt haec digna Pio imperatore, nec sapientissimo puero filio ejus. » Vox ergo φιλοσόφου non reperitur, nisi in uno ex Regiis. Jam ad initium Apol. I, observavimus Lucium philosophum potius dici debuisse, quam philosophi filium. Designat his verbis Marcus Aurelium et Lucium Verum. OTTO.